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ED HAVELKA majitel
Jediný zástupce Oaklanď Buick a Chevrolet kár — Veškeré opravy vyřizujeme rychle správné

a za nejnižší možnou cenu — Potřebné částky k opravě vždy na nice — Za každou práci svou ru-

číme — Dlouholetá zkušenost naším nejlepším doporučením - a % k

WILBER na bauce V letech pozdějších
vzdal se místa na bance odejel na

ti Stavební dříví uhlí cement a

prozíravostí tamních předáků mo

východ a pracoval v redakcích

Soukupu v prostorné arážijeliož

dostane se znaveným neb "nemoc-

ným'' automobilům vaším pečlivé-h-

"lékařského" ošetření Páně

Soukupova odborná znalost strojit

jct všeobecně míuáváun a práce

jeho jest improsto zaručena tak-ž-

krajané naši v pádu potřeby mo-

hou s plnou důvěrou na něho sc

obrátili Xejlcpšími důkazy pro-

sperity a bohatství krajiny této

jsou tři obrovské obilní elevatory

jichž řiditelé mají stále plné ruce

prače
chtí-l- i dodávkám rolníků

okolních aspoň částeelně vyhově-t- i

tavebSuí dříví uhlí cement i

ostatní stavební potřeby obdržeti

možno v rozsáhlém závodě n S

II ZMielienora zvaném JMillijían

Li)mber Co

Při popisu města Millian ne-

smíme oponienouti íipozoruiti čte-

náře na So na jednoho z neznáměj-

ších Čechů ve státě p Jos Jíchu

juž o vzrůst a rozvoj města toho-

to získal si zásluh nesiurtelných
Pan Jícha hned od příchodu 'své-

ho v město toto celo věnoval se ži-

votu veřejnému a pod obezřelým
vedením jeho mnohý národní pod-

nik skvěle se vydařil Kéž by ví-

ce mužů jemu podobných praco-

valo na národním poli našem!

hou chfubiti se jednou z nejkrás-nějšíc- h

školních budov ve ftátf
'ebrasce

Kj poměrům mynejším llodati

dlužno" vy tamní obcho-

dy nacházejí se v rukou českých
V dnešním Mi!!i'an čile a úspěšně

operuji tři banky z nichž jedni
řídí známý a obětavý národní pra-

covník p Karel Suirhíi (Irubou

prozíravý odborník p íímil Kotas

a třetí svěřepia péči odborného

p'e' (' Polačka Velké

oblibě celéhie okolí těší se úěíuli-v-

lékiř tamní p Dr V V Šmr-h- a

jenž vedle praxe lékařské be-

re živou účast v životě národním

Z obchodníků tamních dlužno jme-nova- ti

mladého a snaživého p

Karla Ivotase jehož ač poměrně

mladý obchod došel v kruzích

krajanů našich všeobecné obliby
O hladové a žíznivé krajany naše

otcovsky pečují pánové Rut i Sva-

toš v prostorném svém restauran-

tu k němuž připojena jest i nád-

herná taneční dvorana Lékátfník

p Prt připravuje léky netoliko

pro trpící obyvatele nýbrž má na

skladě i různé vykonšené léky

proti různým eho robám drůbeže a

domácího-zvířectv- Iu konci po- -

V roce 18!)1 založen tábor číslo

258--
Í M WA

V rjce lSUtj tábor Plasy V

O VY

V roce WJ7 řád iíábí č 27 Z C

15 J
V prosinci téhož roku sorjíaiii-sová- u

rád Vesna č MO J ť D

V rce HVJ další řád Svate-plu- k

Z C I' J '
Vedle spolků těchto sorganiso-ván- a

byla v roce 1S!)t Tól Jed

Sokol k jiíž v následujícím potom

roce se přidružily i jaré Sokol ky

Při stále vstoupajíeí
'

prosperitě
města pociťována byla i potřeba
občasné ušlechtilé zábavy a z té

příčiny založen ochotnický spolek

Záboj a vzdělávací klub Komen-

ský jež občasným divadelním

představením přednáškou neb

koncertem záhy získalysi všeobec-

né obliby
V roce 18f)U postaven byl v mě-

stečku chrám zasvěcený sv Václa-

vu: 'prvním českým knězem této

osady ustanoven rév Josef Bár-tí- k

V katolické osadě rovněž či-

le působí několik spolků z nichž

nejstarší jest spoick sv Václava

č 181 Z Č K J založený v roce

18!)(l
'

Vzdor značnému množství spol-

ků každý z nich clllubiti sc muže

velkým počtem údů nýbrž i

stálým svým vzrůstem a právem

různých časopisů až odejel do

Čech V roce 1894 přestěhoval do

Wilber tiskárnu svou J II Ho-

spodský jenž vydával Novou Vlast

a Přítel Lidu ve Wahoo Neb Yo

delším pobytu v městě tomto ode-

jel do Chicaga
Město Wilber jest výhradně če-

ské leč v poslední době jako všu-

de jinde po našem venkově nabývá
vrclui řeč anglická ba zdá se nám

že i ta stará naše známá pohostin-

nost a obětavost poznenáhlu mizí

a se ztrácí
' České spolky naše jsou ve Wil- -

ber značně zastoupeny :

Sád Svojan Č S P S založen
21 července 1878

ÍIÓA Praha ZČBJ založ r 1898

Hvězda Západu J Č D založe-

na 28" září 1885
Luna S P J založena 1S97

SpoUek Libuše Z Č B J zalo-

žen 25 září 1899

PavLa Čechová J Č D založena
v lednu 1902

Ze zábavných spolků zmínky za-

sluhují: Těl Jed Sokol zal 7

kvčtnas 1882 leě bolno jest nám

konstatovali že i čilý druhdy ži-

vot ve spolku tomto téměř nadobro

uhasl V roce 1893 založen byl

dramatický sbor "Tyl" ačkoliv

již dáTio před tíin ochotnická

představení těšila'se" 'velké přízni
Divadla hrála se ponejvíce v sí-

ni M líokufa a prvním uznaným
ředitelem byl Jos Kalasanský
Sehluesslcr oblíbený herec společ-
nosti AI Prokopa v Čechách Po
odchodu Schluesslerově ujal se ří-ze-

in

P Šafáři Fr Růžička Fr
Sadílek a jiní
První český list ve Wilber vydá-

vaný byl "Beseda" založený asi
r 1878 Josefem Noviuským V

Není úmyslem naším obšírně po-

pisovat: vznik a rozvoj města "Wil-be- r

neboť o městě tomto již mno-

ho a mnoho bylo napsáno chceme

tudíž jen krátce zmíniti se o prv-

ním jeho počátku a upozorniti na

význam jeho pro český náš živel

zde v Americe První budovou na

místě kde nyní rozprostírá se AVil-bo- r

byla nádražní budova posta-

vená Omahá & Soutlnvcstern že-

lezniční společností v roce 1871 ač

již před tím bylo okolí ono dosti

obydleno Prvním Čechem jenž

přistěhoval se v místa tato byl Jan
Heřman který usadil se zde r
18(38 a rozšafností svou nabyl v

letech pozdějších velké obliby v

kruzích našich krajanů Syn jeho
Antonín byl prvním českým okres-

ním úředníkem v Salině okresu

V krátkosti za Heřmanem při-

stěhovali se Ant Chaloupka Vá-

clav Biík M Ilokuf Robert Šarý
bratři Kovářiči na jichž pozemku

postaven byl první hostinec

Zi prvních pionéru wilberskýeh
dlužno jmenovali Josefa a Fran-

tiška Rychtaříky k nimž v nové

zemi této Štěstěna skutečně uká-

zala svou jasnou tvář takže v

krátké poměrně době domohli se

značného jmění jež přineslo mlad-

šímu bratru bYantiškovi název

'Západní král'' V roce 1871

krátce po příchodu Rychtaříků

přistěhovali se do AVilbcr Jan a

Josef Zvoneček a Ant Aksamit V

první době rozkvětu Wilber těšil

se všeobecné oblibě krajan AÍ Ilo-

kuf jenž obchodním svým důvti-

pem a prozíravostí značně ku roz-

voji města přispěl leč v době po-

zdější obrátilo štěstí k němu tma-

vou svou tvář a v krátké době po

zbyv většinu těžce získaného jmě-

ní omrzcu životem odejel do slun-

né Kalifornie

Dalšími známými krajany v mě-

stě Wilber jest František Sadílek

jenž dosud ještě občasně přispívá

zprávami svými do česko-ameri-ekýc- h

listů Ku konci zmíniti se

dluno že vedle Čeňka Dumase žil

vc Wilber po dloubá léta známý

překladatel V A Jun? Jung po

příjezdu svém do Ameriky praco-

val krátký čas v redakci Pokroku

(Dokončení si: str 8)

kolářslví V roec 1 SOI přistoupily
k stávajícím již obchodům obcho-

dy další a sice : A A Ilamouzfiv

obchod sc 'smíšeným á střížním

zbožím 'Havelkův a Hájkův ob-

chod s hospodářskými stroji a Jos

Motisuv s moukou

V roce 1802 přistěhoval sc do

vzkvétajícího městečka Fred Cill-mor- e

jenž jal sc vydávati první
místní časopis Millijjaiu Revicw

V roce 189-- dolehla na celý té-

měř středozápad strašná tíseň ne-vro-

stíhala ueúrodu a finanční

krise byla ve všech oborech ob

chodních jasně patrna Leč nic

netrvá věně a tak i krise tato

šťastně byla překonána Poměry

ony měly přirozeně i na další roz- -

t voj městečka jistý význam Ječ s

nastalým obratem k lepšímu znovu

vzešla obyvatelům nová naděje v

méstě nastal čilejší ruch založeny
další obchody: Pulec' &' Pulec a

Červený Rratři obchod se stížním

zbožím Jns Hůlka hotel Jos Jí-

cha hostinec Karel Šmřha obchod

sedlářský v témž roce lehl pope-

lení obilní elevator firmy Taylor
& Purke

Z dosavadní prosperity města

Miliigau nnižemd právem' soiuiiti

že i v budonenosli bude ne-l- i ve

r větší míře tedy zajisté aspoň

virftstati- - Uváži-me-- li

pak jakého rozmachu dosáh-

lo za posledních několik málo ro-

ků můžeme kojiti se jistou nadějí
že při stejné píli uvědomělých a

prozíravých osadníků tamních v

dohledné budoucnosti stane sc ne-l- i

první tedy jistě aspoň jednou z

nejpřednějších bašt našeho české-

ho živlu v zemi této

Mílligan plným právem zváluo

býti může střediskem českého ži-

vota občané tamní byli jedni z

prvních kdo založením českých

spolků pořádáním schůzí a před-

nášek položili první základy k pří-

štímu našemu národnímu rozma-

chu v krajině oné V přítomné do-

bě žádné téměř druhé město ven-

kovní počtem spolků Milligan rov-na- ti

sc nemůže

Prvním českým spolkem byl řád
Rábí c 135 Č S P S„ založený

roku 1888 a v roce následujícím

postavil si na tehdejší poměry
vskutku nádhernou síú

pi- u osady zmínit i se musím o od- -

ornéni mechaniku našem p K S

říci mažeme že spolky íeské mno

P!ii!l!l!jl!III!ll!l!llll!ll!íll!!ljl!llll!É
ho a mnoho ku rozkvětu a rozma-

chu města přispěly
Předkové naši přijavše zemi

za druhou vlast svou přijali s

Mareš Auto Coní i její zásady — nini hned v prv-

ních počácích uznali že pouze na

všeobecném vzdělání krásné ideá f'
ly jež Amerika za heslo své si vy-

brala — právo svoboda spravedl
nost a rovnocennost národu vzkvé

tali mohou a proto jali se hned

starati o duševní potřeby svých

dítek Již v době zákopníku zříti

můžeme školní budovy postavené

červenci 1892 založeny "Wilberské
ZÁSTUPCE FORD AUTOMOBILU

—pro— Listy" jež však po dvou letech"
potom zanikly Potom vycházel'sice zhrubýcll klad a kmenu jižj

WILBER DEWITT A CLOTONA NEBIU
„ ilTlíTT W Ťii iWWillIWT

týdenník "Přítel Lidu" vydáva-

ný Jos Hospodským jenž však
rozněž již zanikl nyní vychází ve
Wilber odbočka Pokroku zvaná

však přes to poměrům tehdejším
dostatečně vyhovovaly První ško-

la v Milliírau postavena byla v ro-

ce 1888 a dostavena v roce násle-

dujícím: prvním učitelem' ybl S

L Blauvelt Lee se vzrůstajícím

počtem obyvatelstva byla pociťo-

vána nutná potřeba školní místno

z Xa sklade správky a opravy k automobilům všech ES

druhu Regulíhory magnety a batterie stále na skladě =5

E Svařujeme porouchané částky Správky a potřeby k =J
E tvaktorúm a gasolinovým strojům Odborní mechaniko- - Sš

vc v našem závodě zaměstnaní za každou opravu ručí! =J

Salinský Pokrok"
Vedle města Wilber jsou v o

křesu Salino ještě jiné menší osa

dy české Tobias Detvitt Swau-to- n

Pleasant Ilill jež v poslední
době rovněž utěšeně vzkvétají

sti zvětsovati a o hlubší a dúklad- - Západu načež odebral se clo Wil-

ber 'kde přijal místo pokladníka IoiiiiiiuiMiHiiiiiiiiiniununiiiiniiiiuiiiniiiiuiMiiMiiiuiiiiiuuiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiir:iiiější studia mládeží se postarat!

PIIIIHIIHní že bolševici upustili od úmy-

slu podrobit i si novou republiku
a soustřeďují svoje vojska aby
mohli postaviti se 'na odpor teu- -

Kaiser žádá na

Rusku nyní vydá-

ní Petrohradu

i
i 1

jako záruky mírové smlouvy s

Ruskem a třicítiletou obchodní

dohodu dle zpráv z Petrohradu

Německá vojska zaujala celou se-

verní část ruské fronty Rusové

prchají před německým vojskem

ve zmatku Ruská jízda je rychle
shromažďována na severu

Ruští lidoví komisaři nařídili

aby ruská vojska vyklidila Fin-

sko To považuje se za naznače- -

Londýn 211 února —

žádají nyní za vydání Petrohradu

!-- p

Pražské školní div REPUBLIC ťruck ňa jediiu a půl tuny $ÍÍ50

tonske invasi Byla vydaná Jiz

proklamace nařizující odpor pro-

ti postupu německých vojsk a vši-

chni Rusové jsou žádáni aby po-

stavili se na obranu své vlasti

Bolševici prohlásili stav obleže-

ní nad Petrohradem Proklama-

ce nařizující odpor proti něme-- i

ckérau postupu je podepsána

premiérem Leninem a praporčí-ke-

Krylenkou bolševickým veli-

telem ruských vojsk Ruská voj-

ska vyklizují Pskov a Polock Do-

bytí Minská vážně ohrožuje Ho-m- el

a Jíohilev kde nalézají se

velké zásoby střeliva a potravin
Rakušané jak se sděluje zmocni-

li sc Rovna Dubna a Lucku

Pskov nalézá se 150 mil jiho-

západně od Petrohradu na

železnici Polock

pak nalézá se Šedesát mil severo-

západně od Vitebska kapitolu

a
REPUBLIG MOTOR TRUCKY

2000 Rěpublic trucků prodáno v Xebrasce a Iowě

35000 Republic trucků prodáno vc Spojených Státech

Vypěstování dosti krmiva na vydržování jednoho koně po dobu jednoho roku vyža-

duje pét akrů pozemku
Vlastenečtí 'farraeři mohou sloůžiti jvó vlasti pěstováním potravy pro lidské bytosti

najejípňdé zároveň ulebčiti si při své práci a ušet řiti řasu používáním Republic trucků na

f

Áiidrěw Múrphy & Són

::bťhrají ::

v sobotů dne 2 fcřczna 1918 v síní Machově

V PRAOUE NEBR

půvabnou dětskou hru z nynější války
na francouzském bojišti : : :

"ZA SVOBODU"
—Pod řízením pana Fraut Žabky--

Krásný živý obraz co závěrek

Čistý výtěžek rozdělen bude na "Junior Red ťross"
"Obvazkuvý Kroužek" a "Včelky" — Neomopeúte se tu-Á- U

dostavit

O hojnou návštěvu hiiziil úii :— ÍŤEOR

h

i

!

gubernie stejného jména kde ru-jsk- á

vojska jsou soustřeďována

!pod generálem Bobrujevičeut —

Minsk nalézá m 123 mil od Viteb--fck- a

Mokílev pak leží padesát
lnul jižně od Vitebska Homol pak
jnnb-z- se 125 mil jihozápadně od

Vitfkka ' '

dodavatelé pro Kebraaku a západní lowu- -
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